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Inledning 
Elever med neuropsykiatriska funktionshinder (NPF) – vilka är de och vad kan jag 
som lärare göra? definierar de vanligaste neuropsykiatriska funktionshindren som vi 
lärare kan möta i vårt klassrum. Hur beter sig elever med NPF och varifrån kommer 
NPF? Den sammanfattande fakta som är presenterad grundar sig på likheterna 
mellan olika forskare och författares framställda fakta samt på erfarenhet från familjer 
som lever med NPF. Med likheter menar jag det som överensstämmer oberoende om 
presenterad fakta har sin grund i psykologi, psykiatri, specialpedagogik eller 
erfarenhet.  
 
Syftet med detta häfte är egentligen uppdelade på tre syften men gemensamt är att 
skapa ett kunskapsunderlag för lärare och förslag som praktiskt ska kunna användas 
direkt i klassrummet. Resultatet är därför mycket lösningsinriktat med konkreta förslag 
för att kompensera elevernas olika funktionsbrister. Då det inte finns en lösning som 
gäller för alla kommer läsaren att finna många förslag på beteenden och förändringar. 
Förslag som direkt kan underlätta skolgången för elever med NPF och därmed i 
förlängningen även underlätta arbetet för läraren. 
 
Det finns inte ett barn med alla samlade svårigheter och speciella behov. Lika lite som 
att alla lösningar passar för alla barn med NPF. Barn med samma diagnos kan vara 
mycket olika, precis som vi andra är olika. Konsekvens, trygghet, logik, rutiner, 
konkreta krav, tydlighet och tålamod är alla redskap för att kompensera bristerna hos 
barn med NPF. Redskap som är bra för alla barn, men som oftast är extra bra för 
barn med NPF.  
 
Förenklingar och avgränsningar 
Då ADHD är den vanligaste formen av NPF har jag valt att oftast referera till ADHD i 
texten. Lösningarna går att använda på de övriga formerna av NPF.  
 
Autism ingår i NPF-handikappen men behandlas inte i detta arbete. Barn med autism 
behöver oftast ännu mer hjälp och återfinns därför vanligtvis i särskolan. 
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Jag vill börja med en dikt skriven av Malin Widerlöw (1999) som finns att läsa på 
sidan 5 i ”Att handskas med diagnoser”  
 

 
 
 

Med vilken rätt?  
Med vilken rätt undanhöll ni kunskapen om mig själv? 

Var det för att skydda mig från den hemska sanningen att jag är den jag 
är? 

Jag är inte rädd för att inte vara som du 
Varför är du rädd? 

Varför ska du låtsas som om jag kan samma saker som du? 
Jag är inte rädd för att inte förstå 

Det jag är rädd för är att du inte skall förstå mig 
Jag är inte ledsen för att jag behöver längre tid än du för att lära mig 

saker 
Jag är ledsen för att du blir arg på mig för det 

Jag kan acceptera att jag är som jag är 
Kan du? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jag förstår att de flesta lärare har en stor och varm vilja att värna om alla elever och 
önskar med denna kunskapssammanfattning ge dem (och mig själv) några nya 
verktyg att arbeta med samt en ökad förståelse för vad NPF-bristerna innebär för 
barnen/ungdomarna och för oss lärare. Jag vill tillägga en, alldeles personlig, önskan; 
ge läraren mer tid för varje enskild elev och ge skolan större resurser till att stödja 
läraren i dess arbete så att dessa speciella barn få en chans till att bli sitt allra bästa. 
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NPF, är det något jag behöver kunna?  
Finns det några kunskapskrav på NPF? 
Då många röster gjort sig hörda gällande att barn med speciella behov inte får den 
hjälp de behöver såg jag fram emot att börja på lärarhögskolan och bli behörig lärare. 
Jag skulle innebära en skillnad för dessa barn, men jag behövde naturligtvis kunskap 
i ämnet. 
 
Då det stod klart för mig att denna kunskap inte ingår som en naturlig del i 
utbildningen blev jag orolig. Kraven på oss lärare är tydliga när det gäller barn med 
speciella behov. Vi ska ge dem en individuell skolgång efter deras förmågor och 
erfarenheter.  
 
”Alla som arbetar i skolan skall hjälpa elever som har behov av särskilt stöd.”  
 
”Läraren skall utgå från den enskilde elevens behov, förutsättningar, erfarenheter och 
tänkande”  
 
Jag anser att kunskapen om barn med NPF och vad vi lärare kan göra borde vara en 
självklar grundkunskap i lärarutbildningen.  Jag vill till och med gå så långt att jag 
anser att detta är en så pass nödvändig kunskap att ingen lärare borde få behörighet 
utan den. Men den åsikten får än så länge stå för mig. Jag kan bara önska att det i 
framtiden blir en förändring i lärarutbildningen. 
 
Varför ska jag läsa om NPF? 
Skoltiden förstör många barns uppväxt på grund av okunskap och rädsla för 
beteendet hos barn med NPF. Det är därför oerhört viktigt att vi lärare försöker 
tillgodogöra oss den samlade kunskap som finns för att förbättra förutsättningarna för 
alla våra elever, även för de elever som inte tänker på samma sätt, reagerar på 
samma sätt och uppfattar omgivningen som de flesta andra gör. 
 
Barn med dessa brister, brister som kan bli till framtida handikapp, misslyckas ofta på 
grund av pedagogens okunskap. Vi måste därför fylla kunskapsluckorna och på det 
viset ge alla barn en chans i livet.  Detta häftes syfte är att sammanställa kunskap 
inom ämnet som är direkt användbart i skolans värld för all skolans personal men 
främst för läraren. Detta för att försöka minimera antalet felaktigheter som sprids samt 
ta död på olika myter som lever kvar.  
 
Ordet ”bokstavsbarn” kommer inte att användas i detta arbete då det inte i egentlig 
mening finns några bokstavsbarn. Det som finns är barn med särskilda behov där 
deras brister betecknas med bokstavskombinationer. Dessa barn är ofta rastlösa, 
splittrade, oroliga, har svårt att sitta still, vara uppmärksamma och koncentrerade.  De 
kan vara svåra att fostra, kan ha svårt att lära sig vissa saker och ställer ofta till med 
besvär för omgivningen. De kan också vara tysta och inte märkas alls. Syfte två blir 
att presentera en möjlighet för läraren att hitta arbetsmetoder som fungerar både för 
barnet och för läraren, vilket innebär att kraven enligt våra styrdokument uppfylls. 
 
Läraren måste ges en rimlig chans att leva upp till Lpo 94 och Lpf 94s krav gällande 
att hjälpa de elever som har behov av särskilt stöd. Läraren måste samtidigt kunna 
bedriva sin undervisning för alla  elever i klassen på ett tillfredställande vis. Det är en 
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svår balansgång, men de flesta problem brukar bli mindre med hjälp av kunskap 
och aktiv handling . Syfte tre är att bidra med kunskap och förslag på aktiv handling. 
 
Stora diskussioner med små skillnader 
Vid valet av litteratur var det viktigt för mig att läsa många olika inriktningar, 
psykologiska, pedagogiska, medicinska samt berättelser utifrån författarens egen 
erfarenhet av NPF. Jag har valt att presentera de fakta och kunskaper som de olika 
författarna är överens om  gällande NPF. Detta betyder att de flesta 
kunskapsavsnitten i detta arbete går att hitta i de flesta av de böcker jag presenterar i 
litteraturförteckningen.  
 
För att få en förståelse utanför faktaböckernas värld sökte jag verklig erfarenhet. Det 
var för mig mycket viktigt att detta häfte var väl förankrad hos de människor som till 
vardags lever med NPF-problematiken. Av denna anledning har fyra olika familjer 
med egna NPF-erfarenheter granskat, kritiserat och berikat mitt arbete.  
 
Sagan om Bob 
”Sagan om Bob” handlar om en helt vanlig kille med DAMP av typ ADD. Han är ett 
exempel på hur skolan, enligt Bobs mamma, ser ut för många barn med NPF 
problematik. ”Sagan om Bob” belyser också en mammas ojämna kamp mot 
myndigheter. Jag hoppas att jag, förutom förtvivlan, även lyckats förmedla den 
underbara positivitet och kämparvilja som finns hos mamman och Bobs underbara 
personlighet och inre glädje.  
 
”Sagan om Bob”, är förmedlad av Bobs mamma Mikan och är Mikans upplevelse av 
att vara mamma till ett barn med NPF. Jag vill rikta ett tack till Mikan för hennes 
exceptionellt öppna inställning till handikappet i familjen och viljan att dela med sig av 
sitt liv och sina erfarenheter. ”Sagan om Bob” finner du på sidan 24. 
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Vad säger litteraturen? 
Lite siffror och fakta 
Hur många är skolbarnen med NPF? Enligt Socialstyrelsens hemsida har ungefär 10 
% av de svenska skolbarnen någon form av NPF. Då är både de hyper- (över-) och 
hypoaktiva (underaktiva) inräknade. Ibland nämns andra siffror och skillnaderna beror 
delvis på att kriterierna inte är skarpa. Bara 2 % av årskullarna har problem som 
kräver särskola och i dessa 2 % finns alla handikapp inräknade. Det rör sig mest om 
pojkar men det är viktigt att känna till att många flickor också har NPF. Flickor med 
NPF ha en bättre förmåga att planera och organisera sitt arbete och sin tillvaro och 
detta gynnar deras skoltid.  
 
Antalet barn med NPF har troligtvis inte ökat markant trots att fokuseringen på 
problemet framkallar den känslan hos många. Många anser att det är de ökade krav 
som ställs i dagens samhälle som har gjort det svårare för dessa barn att kompensera 
sina brister.  
 
Vad betyder alla bokstavskombinationer? 
En kort sammanställning ger följande definitioner: 
ADD Attention Deficit Disorder. Långtifrån alla barn med ADHD är hyperaktiva. 

En del har snarare en lägre aktivitetsnivå är normalt. Dessa benämns 
ADD eller AD(H)D. Övriga problem är samma som vid ADHD. Se nedan. 

  
ADHD Kärnsymptomen vid ADHD är problem med uppmärksamhet och 

impulsivitet. ADHD är en internationell beteckning som inte innefattar 
motoriska svårigheter. ADHD är förkortning på Attention Deficit 
Hyperactivity Disorder. Här finner man brister i koncentrationsförmåga, 
uppmärksamhetsproblem, det är vanligt med inlärningssvårigheter och 
barnen är ofta impulsstyrda vilket innebär dålig impulskontroll. Tidigare 
användes begreppet MBD, minimal brain dysfunction.  

 Hyperactivity betyder hyperaktivitet vilket är samma som överaktivitet. 
 
AS Aspergers syndrom. En autismliknande störning vilket innebär svårt med 

samspel, kommunikation, tvångsmässighet, begränsad 
föreställningsförmåga. Normalt förstånd och normalt talspråk. Svårt att 
föreställa sig hur andra tänker och att förstå avsikten bakom andra 
människors beteende. Vissa har störd sömnrytm, bristande 
uppmärksamhet och är överaktiva. En del tvärtom, stillsamma, dålig 
kroppslig följsamhet och stirrande blick. Många med AS upplevs som 
rutinbundna och tvångsmässiga p g a att de har svårt att strukturera sin 
tillvaro och få sammanhang i sina upplevelser. 

 
CD Conduct Disorder. Uppförandestörning t ex fysisk aggressivitet, stöld, 

skolk, rymning, djurplågeri, sexuella övergrepp på andra barn. 
 
DAMP Deficit in Attention, Motor control and Perception, alltså 

uppmärksamhetsstörning i kombination med brister i motorikkontrollen 
och perception. Om ett barn förutom sin ADHD uppvisar stora motoriska 
svårigheter brukar man i Sverige och Norden sätta diagnosen DAMP. 
DAMP kan ses som en undergrupp till ADHD. Utomlands kallas denna 
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grupp vanligtvis ADHD med DCD. DCD står för Development 
Coordination Disorder, vilket är detsamma som motorikproblem. 

 
NPF  Neuropsykiatrisk funktionsnedsättning/funktionsbrist  
 
ODD Oppositional Defiant Disorder. Trotsigt och fientligt beteendemönster, 

barnet skriker och använder fula ord, retas, vägrar lyda eller utföra 
uppgifter. 

 
TS Tourette syndrom. Dessa har i huvudsak samma problemområden som 

finns inom ADHD. Tourette syndrom karakteriseras och diagnostiseras 
utifrån förekomsten av tics, motoriska och vokala tics. Tics och 
tvångsbeteenden är oavsiktliga och kan inte styras med viljan. Många har 
också tvångstankar och tvångshandlingar. 

 
Hur får man NPF?  
Det finns flera teorier till varför vissa får NPF. Det är få som har organiska hjärnskador 
men flera studier visar att vissa delar av hjärnan är mindre hos ADHD barn.  
Impulskontroller, exekutiva funktioner och arbetsminne regleras från de 
hjärnregionerna som är förminskade. 
 
Det finns andra fysiska avvikelser som t ex förändrade nivåer av dopamin i hjärnan. 
Dopamin är ett hormon som hjärnan använder för att signalera från en nervcell till en 
annan. Dopaminsystemet spelar en stor roll under hjärnans utveckling. Dopaminet 
har också stora effekter på funktioner som t ex. uppmärksamhet och arbetsminne.  
 
Man har också länge vetat att det finns en genetisk komponent i t ex ADHD.  En 
amerikansk-brittisk forskargrupp lyckats hitta ett område på kromosom 16, som med 
allra största säkerhet innehåller en gen för de vanligaste NPF:en, ADHD/DAMP. Det 
är vanligt att syskon utvecklar symptom liksom barn till föräldrar med ADHD. 
Ärftligheten spelar enligt en stor roll, 80 % av barn med ADHD har släktingar med 
likartade problem. ADHD är också vanligare hos barn som föds för tidigt eller där det 
uppstått komplikationer vid förlossningen. Andra faktorer som påverkar är om modern 
rökt under graviditeten samt hög alkoholkonsumtion under graviditeten.  
 
Viktigt att komma ihåg är att psykosociala faktorer har stor betydelse för barnets 
möjligheter att utvecklas men ett neuropsykiatriskt handikapp kan inte uppstå enbart 
på grund av psykologiska eller sociala störningar i barnets miljö.  
 
Hur botar man NPF? 
Än så länge kan funktionsnedsättningen inte botas. Viktigt är också att känna till är att 
alla inte vill ”botas” utan ser sitt NPF som en del av sin personlighet. Detta gäller till 
exempel många med AS. Det är också vanskligt att använda ordet bota då NPF inte 
är någon psykisk sjukdom utan en funktionsbrist/funktionsnedsättning.  
 
Är NPF ett handikapp? 
En kvinna jag intervjuade uttryckte det enligt följande: ”NPF är ett funktionshinder som 
man kan bli handikappad av.” Vidare gav hon exemplet att när hon talar är hon inte 
handikappad men hon blir det i vissa situationer, som när hon till exempel ska komma 
ihåg flera efter varandra följande instruktioner. Ett exempel är när hon ska ringa till 
Försäkringskassan som svarar med en telefonsvarare: tryck 1 för…, tryck 2 för…, 
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tryck 3 för… vilket innebär flera samtal för att komma ihåg rätt val av tryck. När sedan 
en ny telefonsvarare börjar med nya alternativ för att komma vidare tvingas hon efter 
flera försök att ge upp och själv gå till Försäkringskassan, då är NPF ett handikapp.  
 
Universallösningen, finns den? 
Behöver jag som lärare kunna alla dessa förkortningar och deras innebörd? Nej, 
naturligtvis behöver jag inte det. Det räcker långt med att veta att någon har NPF. Att 
acceptera att det finns neuropsykiatriska funktions hinder.  Det är alltid frestande 
att generalisera, göra en universallösning och på så sätt lösa problemet. Tyvärr 
fungerar det inte så. Lösningen är alltid individuell. Många hävdar att deras lösning är 
den rätta. Det finns lösningsinriktad pedagogik, specialpedagogik, psykoterapi, 
kognitiv beteendeterapi, psykiatri och många fler. Vägen till de individuella 
lösningarna är ganska gemensam för de olika inriktningarna trots att förespråkarna 
hävdar motsatsen. Några hittar lösningen i psykoterapi samtidigt som skolan erbjuder 
specialpedagogisk undervisning och eleven medicinerar. Andra hittar lösningen i en 
engagerad lärare med bra föräldrasamarbete. Jag upprepar därför; lösningen är alltid 
individuell. Det finns dock ingen behandling eller lösning, hur individuell den än är, 
som botar men det finns många metoder för att begränsa symptomen och förhindra 
tillkommande svårigheter.  
 
Du behöver inte vara neuropsykiater för att vara lärare till ett barn med NPF, men du 
behöver en stor portion sunt förnuft. Jag återkommer senare i arbetet till hur jag som 
lärare kan och bör bete mig i mötet med elever med NPF. 
 
Vilket är bäst, små klasser eller assistent i den vanliga klassen, även det är 
individuellt. Varje människa är unik oavsett om du har en diagnos eller inte. Därför går 
det inte att ge en enda patentlösning som passar för alla när det gäller bemötande, 
förhållningssätt och behandling. Det finns tyvärr ingen universallösning.  
 
Lösningen att träna bort bristen är lika användbar som att träna bort en allergi. Om du 
ger barnet med glutenallergi en vetemjölsfralla var morgon för att barnet ska lära sig 
äta allt, kommer problemet med allergin bli ett handikapp. Om du accepterar allergin 
och undviker det som utlöser reaktionen är barnet i det närmsta symptomfritt.  Genom 
att acceptera denna liknelse är halva arbetet med att handskas med barn med NPF 
redan gjort. 
 
NPF-barnen i skolan, hur känner jag igen dem? Hur f ungerar de? 
Då olikheterna i handikappen alltid är större än likheterna är det svårt att generalisera. 
Gemensamt hittar man någon form av neurologisk avvikelse som får psykiska och 
sociala konsekvenser.  
 
Det finns inget särskilt förhållningssätt som passar för till exempel alla med ADHD. 
Inom spektrumet NPF kan vi i stället göra uppdelningen; de tysta, de snälla, de stilla, 
de överenergiska och de vilda. Gällande begåvningen hittar vi några svagbegåvade 
och några överintelligenta och den största delen normalbegåvade.  
 
Ofta övergår det överenergiska och det vilda barnet till en rastlös person i övre 
tonåren. De tysta, snälla och lugna växer upp till ”tillbakadragna och tysta ungdomar”. 
Det är inte bara olikheterna som gör det svårt. Det är också svårt att dra gränserna 
mellan de olika diagnoserna. Många passar in på flera olika diagnoskriterier. Många 
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här uppfyller inte alla kriterier men har stora problem ändå. Problemet med 
gränsdragningarna är dock ingenting som bör påverka vår uppgift som lärare.  
 
Gemensamt för dessa barn brukar vara svårigheter med impulskontroll . 
Impulskontroll kan enkelt förklaras som gas och broms. Det gäller att hitta lagom med 
gas och samtidigt hinna bromsa i tid. Men symptomen påverkas också av olika 
miljöfaktorer och personens intellektuella kapacitet. Det innebär att två personer med 
samma diagnos kan uppföra sig på helt olika vis. Under gynnsamma förhållanden lär 
sig barnet att kompensera en del av sina svårigheter. 
 
De flesta av dessa barn har också svårt med arbetsminnet . Arbetsminnet är 
förmågan att hålla information aktuell under kort tid. Ett exempel är att hålla ett 
telefonnummer i arbetsminnet från det att du slagit upp det i telefonkatalogen till dess 
du slår numret på telefonen. Arbetsminnet behövs för att kontrollera sin koncentration. 
Enkelt uttryckt kan man säga att man behöver minnas vad man ska koncentrera sig 
på.  
 
Viktigt att komma ihåg är de som inte är utåtagerande. De som bara är tysta och inte 
stör men inte heller får någonting gjort.  Det finns också högpresterande barn med 
svår NPF.  
 
Det svåra är att strunta i det tankesätt som så starkt präglar vår syn på människans 
utveckling, moral och empati. Det går nämligen inte att fostra eller straffa bort de 
psykologiska konsekvenserna av NPF, däremot går det att aktivt träna upp och 
kompensera barnets funktionsnedsättning. Dessa barn har ofta ojämna 
kunskapsnivåer och får därför ofta höra att de är lata och att ”Du kan om du bara 
vill…” Detta skulle vara samma orimliga krav som att be en lam elev i rullstol att 
skärpa sig och börja gå med motiveringen ”Du kan om du bara vill”.  
 
Speciellt tydligt blir detta resonemang gällande motoriska svårigheter. Dessa elever 
får ofta snabbt ”skrivkramp” och är eleven också rastlös blir de ofta fort ”färdiga” eller 
vill byta uppgift. Detta innebär att i första delen av arbetsuppgiften visar eleven vad 
den kan och sen ser det ut som att eleven bara struntar i att fullfölja arbetet. Det vill 
säga, eleven är lat och får höra ”Du kan om du bara vill”.  
  
Varför syns dessa elever mer idag? Vi har en friare skola som ställer större ansvar på 
eleverna. Detta arbetssätt fungerar dåligt på barn med NPF. Föräldrar idag har också 
ofta mindre tid vilket också innebär att större ansvar läggs på eleverna.  
 
I gymnasieskolan finns dessa elever enligt Öhlmér (1998) främst på handels- och 
administrationsprogrammet. Enligt hennes undersökning av totalt 7916 elever 
återfanns ca 15 % på handels- och administrationsprogrammet.  
 
Självförtroende 
Allt för många av dessa barn får sin uppväxt förstörd av en oförstående omgivning. 
Barn med NPF som går i vanlig skola utan stöd upplever ofta kraven som helt 
omöjliga och självförtroendet bryts ner i takt med alla misslyckanden.  
 
Förutom ett livslångt funktionshinder lär vi barnen att de inte duger och alltid gör allt 
fel. Deras erfarenhetsryggsäckar fylls med dåligt självförtroende, självtillit, självkänsla 
och en misstro mot skolans värld. Kanske till och med misstro mot samhället i stort.  
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Hur hårt dessa barn än försöker så misslyckas de väldigt ofta. Detta gör att de lättare 
blir arga och får svårt att behärska sig. Många blir även aggressiva och destruktiva. 
Har de upplevt många misslyckade situationer är behovet av att få uppleva framgång 
extra stort. Hur kan vi minimera deras misslyckanden i skolan? Vad finns att tillgå?  
 
Lärarens förhållningssätt är avgörande för elevens självförtroende och möjlighet att 
lyckas. Viktigt är dock att komma ihåg, en entusiastisk lärare, en lärare som brinner 
för dessa elever, räcker inte till. Det behövs ett helt lärarteam, gärna hela skolans 
personal . Alla vuxna runt en elev med dessa svårigheter måste arbeta tillsammans. 
Det finns alltid positiva sidor i upplevelsen att få lära känna dessa elever. Försök att 
hitta elevens starka sidor som person och elevens styrkor i sitt arbete. Utgå alltid från 
elevens intresse. Alla barn är olika. Söker du lite inspiration rekommenderar jag att du 
läser ”Positiva sidor av neuropsykiatrisk problematik” på sidan 23.  
 
Skolkompisar 
Barn med NPF ofta har svårt att umgås med andra barn och att få kamrater. Ogden 
skriver ”Gemensamt för de elever som vi nu beskrivit är att de har svårt för att både 
skaffa sig vänner och behålla dem”.  På grund av deras udda beteende är mobbing 
vanlig eller att barn med NPF mobbar andra. Vissa av dessa barn har inte heller 
förmågan att förstå hur man får sympati och uppskattning då de inte kan avläsa de 
sociala koderna. Vissa kan inte heller överföra en erfarenhet till en ny situation och 
förstå sambandet. De kan alltså inte lära sig av sina egna misstag. 
 
Kritisera inte eleven för att han beter sig illa. Visa en lösning eller erbjud en 
lösning/förslag. Värt att tänka på är också att aggressivitet ofta är ett uttrycksmedel 
för något som inte är bra. Fokusera på varför eleven är arg istället för att försöka ta 
bort ilskan. Under ”utbrottet” är kommunikationen till hjärnan oftast avstängd och ett 
krav på delaktighet kan förvärra aggressiviteten.   
 
Grupptillhörigheten är jätteviktig men samtidigt oerhört svår då de stör både de andra 
eleverna och sig själv. De bör bara vara i klassrummet, alltså i sin grupp, så länge de 
orkar, så länge situationen är konstruktiv. Början och slutet av dagen bör också vara i 
gruppen om detta är möjligt. 
 
Puberteten är en tid då ungdomar inte vill vara annorlunda. Detta brukar bli en extra 
jobbig period för barn med NPF. De är redan annorlunda. Tonåren är en tid då många 
riskerar misslyckanden, det behövs därför extra stöttning och vägledning. För många 
med NPF blir svårigheterna, till mångas glädje, färre och mindre under tonåren och 
för några till och med försvinner de under dessa år. Forskningen visar dock på att 
svårigheterna för de flesta består i vuxen ålder, bara med lite annan form. 
 
Framtid 
Fler långtidsuppföljningar visar att runt hälften av dem som har ADHD i barnaåldern 
har kvar betydande uppmärksamhetsproblem som vuxna. Överaktiviteten övergår 
ofta till rastlöshet och impulsiviteten avtar ofta med stigande ålder men 
koncentrationsproblemen kvarstår . 
 
Barn med ADHD löper en ökad risk för skolmisslyckanden, problem med 
kamratrelationer och olika psykiska problem som följd av sina funktionsbrister.  Det 
finns också en ökad risk för matmissbruk, drogmissbruk och kriminalitet. Han skriver 
vidare att många forskare hävdar att missbruken är en form av självmedicinering. 
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Många av de som hamnar i kriminalitet och missbruk har en betydande neurologisk 
avvikelse, ofta en avvikelse av ADHD-karaktär. Vanligtvis hade de ingen diagnos och 
har därför aldrig fått någon förståelse för sin problematik. Därmed är det naturligtvis 
inte  sagt att de flesta med neurologiska avvikelser blir kriminella. 
 
Om barnet får en tidig förståelse och adekvat hjälp i familj och skola förbättras 
prognosen avsevärt. De flesta personer med NPF kan klara sig mycket bra om de får 
ett bra stöd tidigt. Dessa barn behöver bli bekräftade och accepterade. De behöver 
känna att de duger och har rätt till egen identitet  
 
Diagnosens användning i skolan 
Diagnos kommer från grekiskan och betyder ”genom kunskap”. Diagnosen kan 
användas som ett praktiskt redskap. Ett redskap som kan öka förståelsen för barnet 
och öka kvalitén i det möte som sker mellan eleven och lärare. 
 
Viktigt är att komma ihåg att själva bokstavsdiagnosen är ganska oviktig för oss 
lärare. Den är svår att konkret använda. Många barn med NPF får aldrig någon 
diagnos så det hos många finns ett motstånd mot diagnoser.  Däremot är utredningen 
oerhört viktig. Barnet blir genom utredningen begripligt. Utredningen är 
utgångspunkten för det pedagogiska arbetet. Utredningen beskriver situationen just 
nu, därför är en diagnos alltid en färskvara.  
 
Det är dock viktigt att diagnosen inte används som en ursäkt för dåligt beteende. Då 
gör man bara barnet en otjänst. Diagnosen får inte heller användas som ursäkt för 
något som inte går att påverka. Beteendeavvikelser är inte konstanta och diagnoser 
kan förändras med utveckling. Det sker en utveckling och förändring hela tiden.  
 
Utredningen kan sen vara till stor nytta för föräldrarna, läraren, klasskamrater då den 
kan skapa en förståelse och råd om förhållningssätt som kan underlätta vardagen för 
alla berörda. 
Diagnosen är en beskrivning och översättning av barnets beteende, brister och 
tillkortakommanden, nu är det upp till oss lärare att skriva instruktionsboken, 
handlingsplanen. 
 
Sammanfattning 
För läraren är det viktiga inte vilken diagnos, alltså bokstavsbeteckning, eleven har 
utan dess beteende. Det kan ändå vara till fördel att känna till de vanligaste NPF.  
 
Elever med dessa handikapp kan sammanfattas som elever med 
koncentrationsproblem, uppmärksamhetsproblem, problem med impulskontroll och i 
vissa fall motoriska problem. Vissa har även en empatisvaghet och får därför svårt att 
förstå den ”sociala koden”.  Dessa tillkortakommanden innebär i stort sett att alla har 
inlärningsproblem och får problem i dagens form av skola på grund av den stora 
delen eget ansvar som påtvingas dessa elever. Ansvar, som innebär krav, som är 
omöjliga att leva upp till med dessa brister. 
 
Beteendet varierar. Några är utåtagerande, andra inåtvända. Några är hyperaktiva, 
andra är hypoaktiva. Förutom dessa olikheter finns det begåvningsskillnader. Det 
finns barn med NPF som är lågpresterande, normalpresterande och högpresterande. 
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Dessa barn behöver bibehålla och stärka ett gott självförtroende. Med respekt, 
förståelse och rimliga krav är detta fullt möjligt. De behöver dagligen hjälp med 
struktur, förklaringar, påminnelser och prioriteringar så de i största möjliga mån 
undviker misslyckanden.  Många behöver också en fingervisning gällande 
kamratkontakter samt hur de ska hantera sina känslor. I och med att impulskontrollen 
ofta är mer eller mindre dålig behöver eleven lära sig att hitta alternativ till att få ut sin 
ilska på ett, för de andra eleverna och läraren, ofarligt sätt.  
 
Barn med NPF behöver mötas av personer med stor kunskap och mycket sunt 
förnuft. Logik och konsekvens kan ses som nyckelord i beskrivningen om hur dessa 
elever ska mötas. Låt eleven vara annorlunda, eleven är annorlunda . För att klara 
skolan måste dessa elever få en individuell skolgång, en anpassad skolgång, en 
skolgång som tar hänsyn till olikheterna hos dessa barn. 
 
Som pedagog och lärare i skolan måste jag tillgodogöra mig den samlade kunskap 
som finns i detta ämne. Jag har valt ordet måste av två anledningar. Den första är 
personligt förankrad, den har med ett känslomässigt ansvar att göra. Många elever 
med NPF får sin skolgång och självförtroende förstört av oförstående lärare. Vill jag, 
vill du vara en av dem? Den andra anledningen är förankrad i lagtext. Skollagen, Lpo 
94 och Lpf 94 kräver av mig som lärare att jag ska tillgodose dessa elevers särskilda 
behov. 
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Vad säger föräldrarna till barn med NPF? 
Annorlunda barn behöver annorlunda behandling 
Alla föräldrar till barn med NPF-problematik är i stort sett överens om att skolan måste 
bli mycket bättre på att samverka. Fortfarande är ”en del lärare kejsare i sitt eget rike”. 
Läraren vågar eller vill inte be om hjälp. ”En lärare måste erkänna att de behöver 
hjälp av andra.”  
 
Många föräldrar är också överens om att skolan ofta är rädd för individuella lösningar. 
Skolan vill inte att man ska särbehandla dessa barn, de ska inte känna att de är 
annorlunda. ”Men de här barnen ÄR annorlunda. Det vet redan alla i klassen och 
oftast alla på skolan och inte minst de själva.” Tillåt en positiv särbehandling och ställ 
inte krav som upplevs som orimliga. Tillåt  eleven vara annorlunda och kom ihåg ”vi är 
alla unika individer”.  

 
”Vi är inte skapta att passa in i en ram, vi hänger utanför med både armar och ben.”  
 
Det går inte att kräva samma saker av dessa barn. Bygg på elevens starka sidor. Att 
jämföra med andra funktionshinder av fysisk art kan förtydliga resonemanget. Ta till 
exempel en lärare för blinda, skulle hon välja att skriva framme på tavlan? Naturligtvis 
skulle hon inte det! Hon skulle naturligtvis anpassa undervisningen efter 
funktionshindret, hon skulle tillåta en positiv särbehandling.  
 
Föräldrarna till barn med NPF påvisar olikheterna och efterlyser individuella lösningar 
beroende på barnet och på situationen. Exempel på lösningar kan följande citat 
erbjuda: ”Barn med Damp eller ADHD måste ha inrutade lektioner så dom vet hela 
tiden vad som ska hända.” och ”Det är viktigt med lugn och ro runt omkring dessa 
elever och att de får känna trygghet.”  
  
Föräldrarnas uppfattning om NPF-kunskap i skolan 
Kunskapen i skolan om dessa barn och deras brister känns bristfällig utifrån vad 
barnens föräldrar har att berätta. Naturligtvis finns det undantag.  
 
”Jag förstår att ni lärare kommer i kläm dagligen och förväntas vara 
stålkvinnor/stålmän…och inget större tack eller uppskattning får ni heller! Tindrande 
barnaögon kanske inte räcker så långt, alltid…” 
 
”Och jag vet att när jag vänder mig till skolledningen och begär om hjälp till mitt barn – 
DÅ hjälper jag också ER LÄRARE i ert arbete!” 
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Föräldrarna är också överens om att lärarna måste samarbeta bättre med föräldrarna. 
Helheten, skolan och hemmet, är viktig. För att upprätthålla ordning utan att skälla 
behövs en målmedveten strategi från skolans håll. En målmedveten strategi måste 
komma från kunskap och engagemang. Det har även kommit fram ur brevväxlingen 
att ”det är särskilt svårt för barn som inte är utåtagerande att få hjälp”. 
 
Kunskapen som föräldrarna efterlyser är ofta kunskapen om att läraren måste vara 
rak, tydligt och logisk. Det är de ”konkreta handlingarna” som behövs, samt vetskapen 
att NPF inte är en psykisk sjukdom som går att bota. Eleven med NPF är inte heller 
”lat” och kan om han bara ”skärper till sig”. Om det ändå hade varit så enkelt… 
 
Vad ska vi kalla barn med NPF diagnoser? 
Slutligen vill jag belysa ett ord som jag tidigare ofta använde, bokstavsbarn. Det fanns 
ingen värdering i ordet, inte för mig i alla fall. Men jag fick en stark reaktion från flera 
föräldrar: ”Det finns inga Bokstavsbarn – bara barn med neuropsykiatriska 
funktionshinder av olika slag, och det finns följaktligen inga Glasögonbarn – utan barn 
med synfel/synskador” 
 
 ”Man är ju inte sitt handikapp, man har  det.” 
”Om det finns bokstavsbarn, är jag då en bokstavsvuxen?” 
 
Ett barn med funktionshinder är inte per automatik ett handikappat barn,  
 
”Handikappet uppstår när miljön inte är anpassad eft er funktionsbristen.”  
 
Det har också uttryckts:  
 
”Det är ett funktionshinder som man kan bli handikap pad av.” 
 



Elever med NPF – vilka är de och vad kan jag som lärare göra?  

15 (35) 

 

Vad kan jag som lärare göra? 
Att blunda och vänta på att problemen ska försvinna av sig själv är det sämsta vi kan 
göra. Medan vi väntar på ”bättre tider” och att ”det” ska växa bort skapas sekundära 
psykosociala störningar som är mycket svåra att reparera.  
 
Många hävdar att barn med NPF inte behöver extra resurser och dyr 
specialkompetens. Det behöver de först när de slagits ut och behöver repareras. Det 
finns fortfarande många som inte förstår att NPF barnens beteende är en logisk 
konsekvens av att vissa funktioner hos barnet saknas. Många försöker därför att 
analysera och behandla symptomen.  Viktigt är att avdramatisera så funktionshindret 
inte blir laddat och ”hemligt”. Detta ger bara utrymme för feltolkningar, fördomar och i 
värsta fall också utrymme för klassiskt ”skitsnack”.  

 
Då alla barn är olika, även barn med samma diagnos, får skolan 
inte vara rädd för att skapa individuella lösningar och för att 
särbehandla dessa barn. Omtanken att de inte ska känna sig 
annorlunda blir en skev omtanke. Dessa barn är så annorlunda 
de kan bli. De vet om det. Klassen vet om det. Ofta st  vet hela 
skolan det.  

 
Arbetsminnet 
Med bakgrund av det jag tidigare skrivit gällande arbetsminne vill jag nu lyfta fram ett 
konkret exempel och förslag till lösning.  
 
Muntliga instruktioner med många delar som t ex. ”Gå (1) och hämta (2) 
matematikboken (3) som ligger på i hyllan (4) och börja räkna (5) på sidan 25 (6)” är 
omöjliga krav att ställa på någon med ett begränsat arbetsminne. Resultatet blir att 
eleven, förhoppningsvis, kommer ihåg att den ska gå och hämta något, men vad? Ge 
därför alltid korta instruktioner. När den första delen är gjord så kommer nästa 
instruktion. Låt gärna en klasskamrat följa med så de två tillsammans  klara 
uppgiften. Ja, det är helt okey att två går iväg för att hämta en bok. Tänk vad skönt 
det måste kännas att äntligen klara av något läraren bad om. Att lyckas med något 
som verkar vara självklart för alla andra. 
 
Tänk på, vid skoluppgifter där eleven ska söka information genom telefonsamtal, att 
instruktioner som ”tryck 1 för…, tryck 2 för…”  
o s v kan vara är oöverstigliga hinder. Risken för att eleven inte heller vill erkänna att 
ett enkelt telefonsamtal är ett problem finns också. Eleven kan då vägra att ringa med 
förklaringen ”Jag vill bara inte”.  Vi som lärare måste alltid vara och tänka steget före, 
speciellt i uppgifter som begränsas av ett sämre arbetsminne. 
 
Uppfostran 
Vi kan inte fostra bort barnets svårigheter eftersom vi inte kan fostra bort ett 
funktionshinder, lika lite som vi kan fostra bort ett synfel.  
 
Vi måste därför anpassa situationen efter barnets förmåga. Vi som lärare måste våga 
prova olika lösningar på de praktiska problemen som hindrar eleven från att 
tillgodogöra sig undervisningen. Vi måste ge barnen en klar, logisk och enkel tolkning 
av en komplicerad värld. Förklara självklara saker, berätta vad du vill. Att berätta vad 
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du inte vill ger inte en elev med NPF några ledtrådar till vad han/hon ska göra!  Det är 
inte säkert att eleven förstår det självklara av sig själv. Förklara och ta ansvar för att 
avläsa om eleven har förstått. 
 
Eftersom impulskontrollen oftast är sämre vid NPF bör vi alltid ge barnet en chans att 
tänka till genom att lära sig att räkna till tio i konfliktsituationer. Gäller även i 
diskussionen efter en konflikt. Ge tid och lär eleven att kräva tid.  
 
Ofta förekommande, lindriga men konsekventa åtgärder fungerar bättre än stränga 
men mer sällan förekommande åtgärder.  På samma sätt fungerar belöning oftast om 
det ges i nära anslutning till den gjorda uppgiften. Försök att hitta lösningen innan 
”utbrottet”. Genom att veta hur barnet känner precis före kan läraren och eleven hitta 
ett sätt att bryta mönstret i tid. Att undvika att komma till ”utbrottet” är målet. Uppstår 
situationen ”utbrott” är det bara att se till att barnet inte skadar sig själv eller andra. 
Ibland får detta ske genom att låta barnet vara och ibland tvingas du att hålla i barnet. 
Inled inget samtal i detta läge utan minska istället intrycken till ett minimum.  Att klara 
av att hantera ”utbrotten” är inget mål i sig. Att klara av att se signalerna och ge 
eleven en lösning så att ”utbrotten” kan undvikas, det bör vara lärarens och elevens 
gemensamma mål. Alla mål kräver en delaktighet från elevens sida. 
 
Vad är då hemligheten?  
Hur stora krav kan vi ställa på skolan och på oss lärare? Varje elev kräver nya 
lösningar och som lärare är det förstås svårt att sätta sig in i en enda elevs 
tankebanor och upplevelser. Det finns sällan utrymme för sådana observationer. Å 
andra sidan kan man ställa sig frågan, har vi råd, ork och hjärta att inte ta oss den 
tiden?  
 
Rent ekonomiskt är det inte ens billigt att förstöra barnets möjlighet till ett värdigt liv. 
Det finns mycket vi kan göra. Grunden är alltid förståelse. Förståelse för att beteendet 
hos en elev med NPF inte är lathet, uppkäftighet och dumhet. Viktigt är också att 
undvika maktkamper. De ger inget konstruktivt. Varken för dig som lärare eller för 
eleven. Det blir en förlora-förlora situation som äter energi av läraren och 
självförtroende av eleven. Bygg upp elevens självkänsla och försök att inte förvänta 
dig mer än eleven faktiskt klarar. Ge honom möjlighet att göra skoluppgifter han klarar 
av och belöna honom därefter. På vissa barn fungerar beröm, andra inte. Prova dig 
fram.  
 
Dialog och samarbete 
Med en öppen dialog och stort samarbete med föräldrarna sparas mycket tid och ork, 
tid och ork för alla inblandade parter. Barn med NPF behöver tydliga och konsekventa 
gränser, vilket innebär att hemmet och skolan bör ha en gemensam handlingsplan. 
Viktigt att tänka på är också att läraren är en mycket viktig resursperson genom sin 
stabila och långvariga kontakt med eleven. Samarbete mellan klasskompisar och 
eleven själv är naturligtvis också en mycket viktig, men svår, del i pusslet för att hitta 
en individuell lösning. 
 
Steg ett  skapa alltid  en positiv kommunikation med föräldrarna. Föräldrarna är 

alltid en resurs, även om er relation inte är den bästa. Respektera alltid 
föräldrarnas kompetens. Samarbeta för att bygga upp ett förtroende. 
Skyll aldrig barnets problem på dem. De har ofta tillräckligt med skuld i 
alla fall. Många föräldrar känner sig skuldtyngda, maktlösa och plågade 
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över att alltid få höra att deras barn inte fungerar i skolan. Viktigt att 
komma ihåg är också att neuropsykiatriska funktionshinder är till 80 % 
ärftliga. Detta innebär att någon eller båda föräldrarna kan ha ett eget 
funktionshinder. 

Steg två kontrollera alltid om det finns en utredning (utredningen behöver inte ha 
resulterat i någon diagnos). Ta i så fall del av den för att få realistiska 
svar på vilka förutsättningar, både styrkor och brister, eleven har.  

Steg tre  observera och försök att lista ut hur barnet upplever situationen. Försök 
sen kompensera  funktionsnedsättningen. Vad är det som stör? Ljus, 
färg, ljud, motorik, rörelser. Vad kan jag förbättra, förändra? Prioritera, 
vad är det som är viktigast just nu? 

Steg fyra gör en överenskommelse med eleven. Det behövs en delaktighet! Du är 
elevens stöd och hjälp. Ni ska tillsammans få detta att fungera. Ställ bara 
rimliga krav. Vet du inte var gränsen går så börja med krav du är säker 
på att eleven klarar av. Lyckas eleven kommer ett förtroende byggas upp 
mellan er och arbetat i fortsättningen förenklas. 

 
Logik 
Kan barnet inte tolka de sociala koderna är kravet på logik absolut nödvändigt. 
Logiken kommer då att få ta över intuitionen och logiken bör därför få styra 
pedagogiken. Enkel logisk pedagogik med tydliga instruktioner i väl avgränsade 
avsnitt passar nästan alltid bättre än friare arbetssätt, likaså fungerar rutiner bättre än 
regler. 
 
Positiv feedback behöver inte alltid vara beröm utan kan också vara en kommentar 
om ett beteende som jag vill se mer av. Ex. ”Nu gick du till bänken med en gång.” 
Utgå ifrån att alla elever vill få uppmärksamhet, bli bekräftade, känna sig omtyckta 
och känna att de duger, även om de inte alltid visar att det är så. 
 
Det finns inget mer logiskt än en dator så använd gärna den i undervisningen av NPF 
eleven. 
 
Negationer, ironi och skämt 
Undvik ordet ”inte”. Att använda negationer rör ofta bara till kommunikationen. Tala 
istället om vad du förväntar dig. Berätta hur du vill att han ska bete sig.  De som har 
ett mer rakt och logiskt tänkande har svårt att förstå ironi och skämt. Använd då 
istället en rak kommunikation och kontrollera att barnet förstått vad du säger genom 
att be honom upprepa det. Upprepningar förstärker också oftast minnet av uppgiften 
som ska utföras. 
 
Det är lätt att känna sig utskrattad när man inte förstår ironi och skämt. Det är inte fel 
att hjälpa klasskompisarna om de fastnar i en situation som börjar bli elak på grund av 
missuppfattning av ironisk art. Våga gå in och styra upp och förklara. 
 
Abstrakta önskningar 
Ett bar men NPF går ofta och sätter sig inuti ringen när läraren säger ”Gå och sätt dig 
i ringen”.  
 
Konkreta händelser och önskningar är alltid lättare än abstrakta. En riktlinje kan vara 
att du som lärare alltid ska kunna rita det eleven förväntas att göra. Det abstrakta kan 
vara ett omöjligt krav att förstå, likaså kan fantasi upplevas på liknande vis. Var alltid 



Elever med NPF – vilka är de och vad kan jag som lärare göra?  

18 (35) 

rak, tydlig och konkret. Ställ bara krav som eleven förstår meningen med. Ibland 
räcker inte ord, visa  då hur man ska bära sig åt. Att skriva en dikt kan därför vara en 
omöjlighet om den ska baseras på en känsla eller fantasi. Be då eleven att berätta om 
något konkret. Du kanske till och med få tala om exakt vad eleven ska skriva om. 
 
Jag har fått följand ”lathund”, som jag gärna delar med mig av:  
(Barnen bör alltid själva ha svar på följande frågor) 
 
VAD ska jag göra, VAR ska jag vara?, HUR ska jag göra?, VEM ska jag vara med?, 
NÄR ska jag göra det?, HUR LÄNGE ska jag göra det?, VARFÖR ska jag göra det?, 
Vad händer SEDAN? 
 
Visst tar starten av uppgifterna längre tid, men det brukar innebära en stor tidsvinst 
om eleven sen gör vad som var tänkt. 

 
En uppgift i taget 
Tänk på att alltid ha fokuseringen på ursprungsuppgiften/  
ursprungsproblemet. Strunta i svordomar och tonfall, de är 
biproblem som får och ska tas upp vid ett annat tillfälle. Många 
barn med NPF får aldrig lära  sig hur/vad de skulle ha gjort 
då de alltid fastnar i bråket som uppstår när de ef teråt 
uppkäftigt försvarar sig.    
 

Ta alltid bara en uppgift i taget. Ursprungsuppgiften ska genomföras och inte gå över 
till kritik för dåligt uppförande. Det finns ingen anledning till att bli arg då du inte lär ut 
någonting genom att bli arg. Lugn logik, enkla förklaringar och en tydlig lösning eller 
förslag på lösning har större chans att fungera. Du bör undvika att sätta eleven i en 
situation där den kan misslyckas och därför ska du aldrig ge mer än en uppgift att 
lösa i taget, en strukturerad uppgift som får ta sin tid. Behövs det, så hjälp eleven att 
prioritera.  
 
En uppgift i taget gäller även vid muntliga instruktioner. Dela upp uppgiften i så stora 
delar att eleven har en chans att klara av den. Hur stora bitarna ska vara beror på 
elevens arbetsminne. Det blir upp till dig som lärare att hitta en fungerande nivå. 
Förenkla uppgiften och dela upp i tydligt avgränsade avsnitt om det behövs, ge korta 
tydliga instruktioner samt gott om tid. Det finns också enkla pedagogiska tricks som 
att t ex. hjälpa till med start och avslut till uppgiften samt att hjälpa till med samband 
och sammanhang. Förbered också förändringar som t ex ”snart ska vi sluta” och 
”snart är rasten slut”.  Många uppfattar förändringar som mycket störande och ibland 
till och med skrämmande. 
 
Väga på stolen… 
Många sätter fart på omgivningen för att själva hålla sig lagom alert. Låt i stället 
eleven väga på stolen, plocka med stresskulor, spindelboll eller liknande för att hålla 
sin vakenhet uppe. Omväxlingen behövs för att hålla uppe vakenheten. Försök att 
hitta något som stör de andra eleverna så lite som möjligt. Finns det nu en mycket 
speciell anledning till att du inte kan tillåta    t ex. vägning på stolen så informera om 
nya regler i förväg. Reglerna måste vara realistiska och motiverade. Gör upp reglerna 
tillsammans med barnet. Detta innebär att sannolikheten att de följs blir mycket större. 
Har en regel gjorts måste den sen följas konsekvent. Detta innebär att du inte ska 
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göra fler regler än du som lärare orkar fullfölja. Är reglerna förankrade hos eleverna 
krävs dock inte allt för stor insats från dig som lärare.  
 
Dataspel 
Dessa barn brukar inte ha några koncentrationsproblem när det gäller dataspel. Där 
händer det något hela tiden, det är självvalt, kravlöst, logiskt och roligt. Denna aktivitet 
kan ofta användas som belöning. ”Om du gör dessa uppgifter får du spela dataspel 
fram till rasten.” Ännu bättre är det om datorn kan användas i undervisningen. Kan 
eleven nå målen genom att använda datorn så låt honom/henne. Detta av samma 
anledning som kan eleven nå målen om eleven får ha sina glasögon på, så låt 
honom/henne. 
  
Ge eleven tid att planera och förbered honom på förändringar. Att abrupt avsluta 
dataspelet kommer mycket troligt att innebära en konflikt. Lika väl kan en positiv 
förändring också innebära en konflikt. Förändringen i sig stör ordningen. Eleven 
tappar kontrollen över sin tid. Att tappa kontroll är för de flesta skrämmande och det 
är inte ovanligt att reagera aggressivt när man blir rädd. 
 
Kompensera bristerna! 
Tänk alltid att det gäller att kompensera bristerna. Det bör vara lika själklart som vid 
ett fysiskt handikapp. Det är kunskapen hos eleven som är viktig, inte hur eleven 
införskaffat sig kunskapen. Tryck upp OH bilderna i förväg, lämna ut 
minnesanteckningar på vad som sagts eller ska gås igenom på lektionen och skriv 
korta rader med större text på allt skriftligt material. Muntliga prov kanske passar 
bättre än skriftliga prov. 
 
Läser eleven bäst i klassrummet eller i en lugn hörna. Läser eleven bäst sittandes 
eller liggandes? Mycket ljus eller lite ljus? Förstår eleven överhuvudtaget vad texten 
betyder? Många kan läsa men då koncentrationen avtar slutar förståelsen. Kanske är 
talböcker ett alternativ till vanliga läsböcker. Kanske filmer är ett bra och enkelt 
inlärningsforum och/eller samtal mellan vuxen och eleven. (Brukar fungera mycket 
bättre än grupparbete, vilket inte brukar fungera alls.) 
 
Lyssnar eleven när du pratar? Kan du på ett enkelt sätt fånga upp koncentrationen lite 
då och då? Når du att lägga en hand på dennes axel? Tänk dock på att aldrig avbryta 
koncentrationen, stör inte eleven på något vis när den arbetar. Inte ens för att 
berömma. Kanske ska eleven sitta längst fram. Att sitta längst fram är förövrigt ett bra 
sätt att minska på alla intryck som kan störa koncentrationen. Det är mycket viktigt, 
vid fysisk kontakt, att vara uppmärksam på elevens reaktion. Många känner sig 
hotade och osäkra vid fysisk kontakt. Kanske behöver eleven få lämna klassen en 
kort stund för att sitta ensam och ostörd en stund, en möjlighet att vila sig från alla 
intryck. Vissa av dessa elever hör alla ljud som finns i klassrummet: harklingar, 
fläkten, pennor som skriver, stolar som dras ut och in, andningar, vinden utanför, ett 
skratt i korridoren o s v. Andra intryck som kan vara störande är dofter och synintryck. 
Intryck som vi andra inte ens vet att de är där. 
 
Hjälpmedel 
Här kommer några få exempel. Fundera över vad din elev kan behöva kompensera 

och vilket  
hjälpmedel som då kan underlätta. 
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Assistent  som förklarar och visar på det självklara, eller bara hjälper eleven att 
bibehålla koncentrationen på uppgiften. 

Dator  hjälper de med finmotoriska svårigheter och koncentrationsproblem. 
Eget rum   eller egen hörna att vila från intryck. 
Film  för att lära med bilder och sammanhang. Mycket viktig del i inlärningen 

för de med koncentrationsbrister. 
Hörlurar/   freestyle  kan vara en fördel om ljud stör koncentrationen. 
Klocka  för att ha kontroll på tiden.  
Kramboll/   stresskulor  för de som behöver sysselsätta sig med något. 
Kontaktbok   kan vara ett enkelt medel för att informera föräldrarna och 

skapa en god kommunikation. Kom ihåg att skriva allt bra som hänt då 
dessa föräldrar vanligtvis är vara att höra att deras barn alltid gör något 
som inte är bra. 

Massage   kan vara ett sätt att lösa spänningar, men fråga alltid alla barn, innan 
beröring, om du får massera. 

Penna med tyngd. Många elever med NPF har en annorlunda känsel. Vissa kan 
inte känna att de har en vanlig penna i handen. (Gäller även besticken i 
matsalen.) 

 
Hjälpmedel är inte att fuska eller att barnet får det för enkelt. Hjälpmedel är som 
glasögon för en elev med nedsatt syn. Hjälpmedel är som hörapparat för ett barn med 
nedsatt hörsel. 
 
Motivation 
Att alltid vara tydlig, logisk och konkret i förhållandet till dessa barn är i stort sett alla 
forskare, författare och föräldrar överens om.  Överens eller inte, det viktiga är att bry 
sig och att göra något. Det kommer att ta tid så ge inte upp! Försök hitta barnets 
motivation. Vad vill barnet? Leta inte upp vad barnet inte vill och försök att ändra på 
det. Motivationen kan vara att få bo kvar hos föräldrarna, inte bli utskrattad, gå kvar i 
skolan, ha kompisar, klara ett prov, få bli snöskottningsansvarig, få ett betyg, bli 
belönad, nå ett drömyrke o s v. Alla har något som är värt att kämpa för men många 
av eleverna med NPF hittar inte motivationen själva. De behöver hjälp.  
 
En förutsättning för psykisk hälsa är en känsla av mening och sammanhang. Alla med 
NPF hittar inte denna känsla utan hjälp. Utan känsla för mening och sammanhang är 
det svårt att hitta en motivation. De andra eleverna kanske hittar motivationen i att 
göra läraren nöjd eller i att få höga betyg. Några hittar motivation i att göra föräldrarna 
nöjda eller i att få bekräftelsen att ”jag är duktig”. Denna abstrakta form av motivation 
fungerar vanligtvis inte på våra elever med NPF. Motivation för en elev med NPF 
motsvarar ofta en konkret vinst, vilken innebär en vinst som går att rita. Kan 
föräldrarna bidra med någon konkret vinst? 
 
Motivation att kämpa trots sina brister 
Barn måste gå i skolan även om fröken inte tycker om deras beteende och visar detta 
tydligt samt att undervisningen för dem är helt omöjlig.. Barn måste gå i skolan även 
om klasskamraterna retas och de alltid känner sig misslyckade och hopplösa. 
 
Hur ska vi se till att eleven med NPF gillar sitt skolarbete? Att vilja lära sig saker, inte 
bara för att de måste utan för att de vill. Eleven måste få vara delaktig. Det är mycket 
mer motiverande att leva upp till sina egna mål och delmål än att leva upp till någon 
annans. Din roll som lärare blir här att ansvara för att målen är realistiska. De får inte 
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bli omöjliga hinder och övermäktiga krav. Alla förväntningar eleven får på sig måste 
vara realistiska. Det gäller att förhindra misslyckanden så långt det går. 
 
Mitt beteende som lärare och person 
Hur når jag nu en elev med dålig social kompetens? Egen självkontroll och 
självkännedom är mycket viktig i samarbetet med elever med NPF. Jag som lärare 
måste tänka på vilka signaler jag sänder ut med mitt kroppsspråk. Säger jag samma 
sak som kroppsspråket. För att vara helt tydlig och logisk måste kroppsspråket 
överensstämma med det talade språket. Långa meningar och stora yviga rörelser 
brukar också försvåra kommunikationen. 
 
Det är också viktigt att komma ihåg att min egen irritation på barnets behandling av 
mig är mitt problem och inte barnets. Jag måste känna mig själv och alltid vara den 
vuxne. Att fastna i en maktkamp med barnet leder inte till något gott för någon av oss. 
Bästa förutsättningen får jag som lärare när barnet upplever mig som ett stöd och inte 
som ett hot, alltså försöker jag att alltid vara konkret, enkel och tydlig.  
 
Viktigt är också att jag vågar ta föräldrarnas bild på allvar trots att jag inte delar den 
bilden. Kanske barnet beter sig annorlunda i olika miljöer. Jag måste våga lyssna. Allt 
jag vet är kanske inte alltid rätt eller i alla fall inte den enda sanningen. Jag måste 
våga tillåta konstruktiv kritik. Jag måste även, med tanke på att många föräldrar själva 
har någon form av NPF, ha tålamod och tåla lite, ibland väl impulsiva, kommentarer 
om mitt arbete. Även om kommentarerna inte alltid är så konstruktiva. 
 
Räcker jag till? 
Det är viktigt med en stor självinsikt. Det är viktigt att känna till sina begränsningar. 
Mitt ansvar som lärare är inte bara eleven med speciella behov, jag har kanske upp 
till 27-28 elever till. Jag som lärare måste våga kräva hjälp av en specialpedagog 
och/eller en assistent om behovet finns. Jag måste som lärare ta ansvar för att be om 
hjälp. Lärarens duglighet får inte vara ifrågasatt bara för att läraren kräver hjälp.   
 
Min kunskap som lärare 
”…det vore naturligtvis ett drömläge att ha sitt barn i en skola där all personal känner 
till funktionshindret så du som förälder slipper all denna informationsverksamhet. Vi 
som föräldrar vet oftast mer än personalen på skolan.” Jag anser att detta inte borde 
vara ett ”drömläge”, det borde vara en självklarhet att lärare och annan skolpersonal 
har en kännedom om NPF. 
 
Min kunskap som lärare kan naturligtvis inte omfatta alla individers fungerande men 
visst borde det vara en självklarhet att vi har kunskap och kännedom om de stora 
riktlinjerna inom NPF samt känner till hur vi kan påverka på bästa sätt. Hur ska vi som 
lärare annars kunna leva upp till det som skollagen kräver av oss i vårt 
yrkesutövande?  
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Vad säger styrdokumenten att vi lärare ska göra? 
Styrdokumenten är mycket tydliga gällande vår roll och barnen med särskilda behov. 
Många av förslagen jag har presenterat, gällande vad läraren kan göra, är både 
tidskrävande och energikrävande. Jag vill med detta avsnitt förtydliga att vi som lärare 
inte kan och får välja bort arbetet med barn med särskilda behov. 
  
Ur Lärarförbundets (2002) Lärarens handbok har jag valt ut följande texter från 
skollagen, Lpo 94 och Lpf 94. 
 
Skollagen 1 kapitlet 2§: 
”Särskilt stöd skall ges till elever som har svårigheter i skolarbetet”. 
 
I skollagen 4 kapitlet 1§ står att läsa:  
”Utbildningen i grundskolan skall syfta till att ge eleverna de kunskaper och 
färdigheter och den skolning i övrigt som de behöver för att delta i samhällslivet. Den 
skall kunna ligga till grund för fortsatt utbildning i gymnasieskolan. Särskilt stöd skall 
ges till elever som har svårigheter i skolarbetet”. 
 
I  Lpo 94 (läroplanen för det obligatoriska skolväsendet) kapitel 2 under 2.2 
Kunskaper/ Riktlinjer finns följande text: 
”Alla som arbetar i skolan skall uppmärksamma och hjälpa elever i behov av särskilt 
stöd…” 
 
”Läraren skall utgå från den enskilda elevens behov, förutsättningar, erfarenheter och 
tänkande,…” 
 
Motsvarande text ur Lpf 94 (läroplan för de frivilliga skolformerna) i kapitel 2 under 2.1 
Kunskaper/Riktlinjer: 
”Alla som arbetar i skolan skall hjälpa elever som har behov av särskilt stöd...” 
Observera ordvalen alla.  
 
”Läraren skall utgå från den enskilda elevens behov, förutsättningar, erfarenheter och 
tänkande,…” 
 
Mer än så behövs inte för att belysa vårt ansvar som behöriga lärare. Jag dryftar mig 
ändå till ett förtydligande genom ett utdrag från Skolverket, vilket återfinns i Lärarens 
handbok. 
 
”En elev skall ges stödundervisning om eleven behöver särskilt stöd. 
Stödundervisningen kan anordnas i stället för utbildning enligt timplanen. Särskilt stöd 
skall ges till elever med behov av specialpedagogiska insatser. Sådant stöd skall i 
första hand ges inom den klass eller grupp som eleven tillhör.”  
 

Sammanfattning av teori & verklighet 
Det finns inte ett barn med alla dessa samlade svårigheter och speciella behov, lika 
lite som att alla dessa lösningar passar för alla barn med NPF. Barn med samma 
diagnos kan vara mycket olika, precis som vi andra är olika. För att vi lärare inte ska 
slå sönder dessa barns självförtroende behöver vi stor kunskap och många redskap i 
vårt arbete att hitta ett sätt som fungerar.  
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Vi kanske inte lyckas med att få betygen i topp,. Vi kanske inte ens lyckas med att få 
ihop ett enda betyg men vi kan i alla fall förhoppningsvis yrkesstolt skicka iväg ett helt 
och lyckligt barn efter skolans slut.  Många är överens om att det bästa receptet för en 
människas utveckling är kärlek, tålamod och respekt. Det gäller alla och naturligtvis 
även för de med NPF.  
 
Detta resonemang innebär att övriga barn i klassrummet inte förlorar på lärarens 
tydligare beteenden, snarare tvärt om. Kanske de barn som är svaga i något ämne 
per automatik får stöd om läraren tydligt visar och förklarar, skriver ut 
stödanteckningar och trycker upp OH bilder. Kanske rutiner och konsekvent beteende 
samt rimliga krav hjälper den elev som rent allmänt känner sig orolig och rädd. Det 
som är bra för alla barn är extra bra för barn med NPF och oftast gäller detta också 
även omvänt. Jag tänker då på struktur, vänligt bemötande, rutiner, uppmuntran, att 
lyckas, beröm, logik o s v. 
 
Det är ingen idé att straffa, bli arg, klandra och kritisera. Barnen kanske inte ens 
förstår de långa komplicerade meningarna, hur mycket de än önskar att de gjorde det. 
Att visa ett korrekt beteende och ställa konkreta krav har alltid större möjlighet att 
lyckas. Ställ alltid fysiskt konkreta krav, krav som går att rita. Använd ren och rak 
pedagogik som bygger på logik istället för moral och etik. Socialt oacceptabelt 
beteende ska naturligtvis inte tillåtas.  
 
Använd aldrig diagnosen som en ursäkt men använd ku nskapen den ger . Ta 
alltid en uppgift i taget. När du arbetar på beteende är det bara beteendet som 
fokuseras. Arbeta med ett uppförande i taget. Här krävs fantasi för att konkretisera de 
sociala koderna. Att visa är oftast det enklaste. 
 
Vi lärare kan inte ensamma göra hela arbetet, men vi måste ta ett bättre och större 
ansvar för vår del – skoltiden. Vi måste också vara öppna för våra brister och våga be 
om hjälp och extra resurser.  Vi måste våga låta oss bli kritiserade utan att känna oss 
personligt ifrågasatta. Eftersom NPF kan vara ärftligt kan föräldrarna ha någon form 
av funktionsbrist. Vi lärare får därför visa tålamod, välvilja och förståelse. Samarbete 
för barnets bästa måste vara det vi alla har i fokus. Lärare är en yrkesroll och med 
den kommer ett vuxet ansvar.  
 
Jag vill avsluta med några kloka ord skrivna av Kaj Pollack i boken ”Att välja glädje”. 
 
 
 
”Vi lär ut i allt vi gör. I detta har vi inget val. I varje möte med en annan 
människa lär Du ut något. I varje möte med ett barn påverkar Du det 
barnets framtid. I sin förlängning påverkar Du ett helt lands framtid, Allt 
detta är hisnande. 

En lärare påverkar evigheten. 
Han kan aldrig säga var hans 
inflytande slutar.”   
  Henry Adams 

I möten med andra människor är vi alla varandras lärare.”  
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”Positiva sidor av neuropsykiatrisk problematik 
 
Allt är inte av ondo och nästan allt har också en positiv sida.  
 
En del människor är intensiva, energiska, spontana, idérika, kreativa, nyfikna, 
intresserade och associationsrika. Andra har ett exceptionellt utantill minne, stora 
specialkunskaper, är noggranna, punktliga och uthålliga.  

 
 
Gemensamt för de flesta av dem är att de är originella tänkare - 
individualister som går sina egna vägar. 
 

 
Personer med neuropsykiatriska svårigheter har många gånger kraft, energi och 
andra positiva tillgångar för omgivningen att tillvarata. 
 
Ibland kan de bete sig på ett sätt som av omgivningen uppfattas som 
besvärligt - samtidigt kan de visa intensiva, kärleksfulla känslor och 
uppfattas som mycket charmiga människor.  
 
Det blir sällan tråkigt tillsammans med impulsiva och aktiva människor, alltid har de 
något på gång - det är "gasen i botten". Om deras intresse för något är starkt och 
deras energi stor kan de utföra enorma arbetsprestationer på kort tid, många är också 
fantastiskt kreativa och originella.  
 
Överaktiviteten - med energi och entusiasm som följd - kan ha många fördelar. Vuxna 
människor har lättare att finna arbetsuppgifter och hobbys som bättre passar med den 
egna personligheten.  
 
En viss hyperaktivitet kan komma väl till pass vid en krävande arbetsuppgift som 
snabbt behöver åtgärdas. Den som har en förkärlek till viss risktagning gör sig 
naturligtvis väl som företagsledare, börsmäklare, brandman etc.  

 
Likaså förmågan att intensivt fokusera på bara en enda sak kan vara en positiv 
tillgång. Att ha förmåga att fördjupa sig i ett ämne och "hyperfokusera" på detta 
kan var en stor tillgång om man t.ex. tänkt sig en karriär som forskare eller IT-
expert.  

 
Människor med neuropsykiatriska svårigheter har ofta talanger och en positiv 
livsenergi att ta tillvara.  
 
Vi måste våga se människor för vad de faktiskt är – med både tillkortakommanden 
och tillgångar.” 
 
 
 
 
 
 
(Källa: http://welcome.to/neuronatet) 
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”Sagan om Bob” 
 
Detta är berättelsen om Bob, en alldeles sann berättelse om Bob, mammans sanning 
om Bob. Anledningen till att jag väljer att kalla den ”sagan” om Bob är för att jag 
innerligt hoppas att slutet blir som i alla sagor, ett gott slut.  
 
”Sagan om Bob” började med att jag hittade ett inlägg på ett forum för människor med 
NPF-erfarenhet. Ett inlägg som grep tag i mitt hjärta. 
 
”Nu har jag kämpat ensam i fem år och börjat fundera på om det är någon ide att 
kämpa tills man blir utbränd. Har en son som är 15 år gammal med diagnosen DAMP, 
som inte får någon hjälp i skolan. Jag har läst skollagen upp och ner och ner och upp 
igen, vad jag har förstått så har han rätt till hjälp i skolan, men vem man än pratar 
med så finns det inga RESURSER. 
 
Hemma fungerar det bra men han ska ju ha ett liv i framtiden också, och man 
kommer ingenstans med IG i alla ämnen, bättre blir det inte utan hjälp. Han är en fin 
grabb som är omtyckt av alla, även av andra barn. Jag ger snart upp då jag vet att det 
kommer att gå åt skogen för honom senare i livet. Jag vet inte vad jag ska göra.”  
 
Sagan om Bob börjar med Bobs mamma.  
Hon föddes med cancer och är noga genomgången men har själv aldrig fått någon 
diagnos. Hon, vi kan kalla henne Mikan, växte upp med sin mamma och mormor. 
Mamman har aldrig berättat vem som är Mikans pappa, i alla papper står det ”fader 
0”, alltså fader okänd. 
 
Mikan lärde sig läsa runt 6 årsåldern och det gick bra i skolan även fast hon var liten 
till följd av behandlingen för cancern. Mikan var snabb i skolan och blev snabbt rastlös 
om hon inte hade något att göra. Mikan skrev också snabbt, så snabbt att ingen, inte 
ens Mikan själv, kunde läsa vad hon skrev. Till slut fann de lösningen i skrivstil. På 
det sättet blev texten läsbar. Det blev hyfsade betyg trots att läxorna aldrig gjordes. 
Efter grundskolan blev det gymnasiet och Mikan blev undersköterska. 
 
Idag arbetar Mikan fortfarande som undersköterska och måste fortfarande ha fullt upp 
att göra, annars tar rastlösheten över. Mikan håller gärna på med många saker 
samtidigt och uppskattar ”fullt ös”. Till den grad att till och med hennes barn ber 
henne att sätta sig ner och ta det lugnt ibland.  
 
Mikan har alltid varit barnkär så det var med glädje hon den 7 april 1987 fick reda på 
att hon var gravid. Graviditeten var väldig lugn och 8 dagar efter utsatt tid sattes 
förlossningen igång. 15:40 fick Mikan dropp och 18:22 samma dag föddes Bob. Bob 
hade för kort navelsträng och fick syrebrist vid förlossningen. Läkarna kunde då inte 
avgöra om det skulle innebära några framtida men. Han vägde 3770 och var 51,5 cm 
lång med färgen ”kanonblå”. Bob var lugn och snäll som liten. Han sov jämt och åt 
aldrig något på natten. Han åt knappt på dagarna heller och växte därför dåligt. 
 
För övrigt var Bob oerhört tidig i sin utveckling. Han lärde sig prata väldigt tidigt, sa sitt 
första ord när han var sju månader och kunde säga hela meningar vid ettårsåldern. 
Det gick att diskutera med Bob när han var runt 19 månader. Gå gjorde han när han 
var åtta månader. Efter bara tre veckor slutade han att gå och började sen igen vid 14 
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månaders ålder. Han var klumpig när han rörde sig men klarade av det hans 
åldersgrupp skulle klara av. Bob ritade aldrig som liten, han satt där man satte honom 
och han skrek mycket sällan. 
 
Bobs pappa lämnade familjen redan innan Bob var född och Mikan träffade en ny 
man när Bob var runt ett år. 
 
Mikan såg Bob som vilket barn som helst med skillnaden att han var mycket lugn och 
lite klumpig. Klumpigheten och senheten i det motoriska växte aldrig ikapp. Bob blev 
sen på att cykla, simma och åka skridskor. 
 
Bob och skolan. 
När han sen började skolan lärde han sig snabbt alla bokstäver men kunde inte sätta 
samman dem. Han lärde sig inte att läsa. Mikan påpekade detta för hans fröken som 
då påstod att problemet låg hos Mikan. Hon hade vid det här laget fått två barn till och 
fröken påstod att Bob på grund av detta fick för lite tid hemma. Tid som han behövde 
för att kunna lära sig skolarbetet. 
 
Mikan sökte då upp PBU (nuvarande BUP) för att kontrollera om så var fallet. Var hon 
som trebarnsmor ansvarig för att sonen lärde sig läsa långsamt? PBU svarade, efter 
att ha pratat med Bob, att problemet inte låg i familjen och antalet syskon, utan att 
skolan borde kunna lösa detta. Att läsningen var skolans problem, vilket Bobs 
dåvarande lärare aldrig accepterade. Tilläggas ska att Mikan sover, enligt min 
personliga uppfattning, oroväckande lite, just för att hinna med.  
 
Mikan började söka lösningen i att Bob kanske såg dåligt. Optiker och ögonläkare 
konstaterade att det inte fanns något fel på Bobs syn.  
 
När Bob nådde 9 års ålder kände Mikan att hon äntligen fick lite gehör från skolan. De 
gjorde nu en allmän test och en dyslexitest. Resultatet visade att Bob var 
överbegåvad, hade talets gåva och var mycket snabb. Han klarade till exempel 
labyrinter mycket bättre än barn i årskurs sex. Bob gick då själv i årskurs tre. Testet 
visade vidare att han mycket snabbt blev uttröttad av uppgifterna. Logoped blev 
inkopplad och hon kom fram till att Bob var tvungen att höra uppgiften. Då fungerade 
det. Var Bob däremot tvungen att se vad han skulle göra så fungerade det inte. 
 
Logopeden tipsade Mikan att ta kontakt med en specialoptiker vilket hon gjorde. 
Optikern kom fram till att motoriken runt ögonen inte fungerade som den skulle. Bob 
hade alltså ingen kontroll på musklerna runt ögat. När detta upptäcktes gick Bob trean 
för andra gången. Bob fick glasögon och lärde sig sen läsa på en vecka. Då var det 
dags för nästa problem, Bobs koncentration. Han hade svårt att starta sina olika 
skoluppgifter i klassrummet. Mikan fortsatte att fråga skolan vad som kunde vara 
problemet och ingen visste.  
 
Dagmamman till Bobs småsyskon sa en dag till Mikan att det skulle vara en 
föreläsning om ADHD/DAMP och att Mikan gärna fick gå om hon ville. Hon gick dit 
och även Bobs fröken var där. Mikan kände att mycket av det som föreläsaren 
berättade om stämde överens på Bob. Mikan pratade med Bobs fröken som rådde 
Mikan att ta kontakt med PBU för att be om en utredning gällande ADHD/DAMP. 
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Detta gjorde Mikan och fick till och med den föreläsande läkaren som 
utredningsansvarig.  Utredningen av Bob började 1998 och Mikan beskriver denna tid 
på följande sätt: ”De var jättebra på PBU, vi fick ett trevligt bemötande och de 
lyssnade. Det var helt underbart! Jag fick även råd och tips.” Utredningen var klar i 
augusti 1998 och Bob fick då diagnosen DAMP av ADD typ. Barn med denna diagnos 
är hypoaktiva, alltså underaktiva. De är inte utåtagerande utan mycket lugna men kan 
få sina utbrott. Bobs pappa har berättat att han hade samma problem när han gick i 
skolan men att han aldrig fått någon diagnos. Läkaren tror att Bob har fått sin DAMP 
genom kombinationen syrebrist vid födseln, arvsanlag från pappan och mamman. 
Mikan har en bror som betraktades som ”sjövild” under sin uppväxt och Mikan har 
enligt hennes beskrivning av sig själv en ”turbomotor”. Ingen av dem har någon 
diagnos. 
 
Bob såg fram emot att börja fyran och Mikan besökte skolan för att informera om Bob 
och Bobs sätt att fungera. Allt såg ut att fungera, Bobs lärare hade en väldig insikt i 
handikappet och första året i mellanstadiet gick bättre, inte helt bra men bättre. I 
femman bestämde sig skolan för att ändra strukturen och Bob fick en ny lärare, en 
lärare utan insikt och kunskap om handikappet. Bob fick göra vad han ville, vilket 
betydde att han gjorde ingenting då han fattades koncentration till att påbörja saker. 
Bob gick till och med ibland ut från klassrummet och satte sig i elevskåpen och sov. 
Ingen brydde sig om han var där eller inte. Han störde ingen annan. 
 
Bob tappade allt mer och kom allt längre efter. Till slut visste inte Bob hur han skulle 
arbeta i skolan. Mikan blev nu en besvärlig förälder och började bråka. Detta 
resulterade i att Bob i utvecklingssamtal nu fick omdömet ”ok” i alla ämnen vilket 
Mikan fann konstigt då lärarna samtidigt klagade på att han aldrig fick något gjort. Bob 
hade aldrig varit med på engelska lektionerna men lyckades ändå få ”ok” i omdömet.  
Anledningen till frånvaron på engelska timmarna berodde på att Bob skulle ha allmän 
engelska. I den gruppen fanns en ny lärare och Bob har alltid haft svårt för nya 
människor vilket är en del av Bobs handikapp. I särskild engelska fanns en, av Bob, 
välbekant lärare men där fick han inte vara med. Resultatet blev att han inte deltog i 
engelskan. 
 
Mikan började nu bråka ännu mer. Hon ringde till skolkontoret och ifrågasatte allt. 
Hon ringde till rektorn och svaret hon fick var: ”Vi har inga resurser. Detta är en 
integrerad och individuell skola. Vi ser inte på kvantitet utan på kvalitet.”  
 
Andra terminen i sexan tröttnar Mikan och bjuder in politiker, lärare och föräldrar. 
Frågor om skolproblematiken belystes och Mikan informerade om att Bob och ett par 
elever till inte skulle komma tillbaka till skolan efter jullovet förrän skolan ordnat en 
dräglig arbetsplats både för elever och för lärare. Bob var hemma till efter sportlovet 
då han blev lovad hjälp en timme om dagen, fyra dagar i veckan.  Under tiden fram till 
sportlovet arbetade Mikan varje dag med skolämnena för Bob, till och med gymnastik 
och hemkunskap. Både Bob och Mikan upplevde att Bob gjorde mer på de få 
veckorna än på hela mellanstadiet, en period på två och ett halvt läsår. 
  
Personen som skulle hjälpa Bob var fritidsledare, slöjdlärare och vaktmästare på 
skolan. Mikan upplevade det som att Bobs timmar var längst ner på denne persons 
prioriteringslista. Hjälpen började som utlovat, men försvann igen. Mikan bråkade och 
hjälpen kom tillbaka för att sen försvinna igen. När sommarlovet närmade sig så 
lovade rektorn att Bob skulle få en fungerande hjälp till skolstarten efter sommarlovet. 
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Höstterminen kom och tre gånger under oktober månad, efter mycket bråk, fick Bob 
hjälp. Tyvärr försvann hjälpen igen. 
 
Mikan anmälde skolan till skolverket vilket resulterade i att kommunens jurist skrev att 
Bob hade fått hjälp minst fyra timmar i veckan sedan vt-2000. Skolverket la då ner 
ärendet utan annan motivering än att kommunens jurist meddelat att Mikans uppgifter 
var felaktiga. 
 
Det skedde ett flertal möten mellan rektor, läkare från PBU och Mikan. Dessa 
resulterade i t.ex. åtgärdsprogram. I ett av dessa skulle Mikan skaffa Internet till 
hemmet så Bob kunde skriva mail från skolan på morgonen för att berätta vad han 
skulle göra i skolan under dagen. Bob skulle också i slutet på dagen maila hem och 
berätta vad han hade gjort. Mikan ordnade Internetuppkopplingen enligt 
överenskommelsen men det visar sig nu att skolan inte har någon uppkoppling i 
klassrummet. Bob måste skriva från lärarens dator och den kunde Bob bara komma 
åt om läraren var med. Två mail fick Mikan, ett med innehåll ”hej” och ett som var 
tomt. Uppföljning gjordes aldrig.   
 
Under jullovet pratade Mikan och Bob mycket om skolan och Bob tyckte att det nog 
skulle vara bäst att få byta skola. I januari 2002 började Bob i ny skola. Rektorn sa 
dock från första början att Bob inte skulle få någon extra hjälp. Trots detta trivdes Bob 
mycket bra och började äta i skolan, något han inte gjort på många år. Han började 
gå upp i vikt och växa på längden. En stor lättnad för mamman. Bobs arbete i skolan 
förbättrades dock inte. Bob gjorde ingenting och kunde därför inte prestera något, 
lärarna kände sig otillräckliga och rektorn svarade att det inte fanns resurser. 
 
Nu har skolan fått en ny rektor. Mikan ska nu ta nya tag och kämpa för att hennes 
älskade son får det som skollagen lovar. Bob går nu i åttan. Betyget Bob fick i julas 
har han inte visat sin mamma med motiveringen: ”Det är inget att se.” Det är inte långt 
kvar till avslutningen i nian då skolan måste ha uppfyllt kraven så Bob kan få G i alla 
ämnen. Skolan har under Bobs nio skolår inte uppfyllt kravet att barn med särskilda 
behov skall ha extra stöd. Mikan känner sig ensam i sin kamp. Lärarna är överens 
med Mikan att detta inte fungerar. De uppmanar henne att gå vidare till rektorn. 
Lärarna vill av någon anledning inte själva gå till rektorn. När det sen drar ihop sig till 
diskussion är Mikan helt ensam. Lärarnas stöd för att situationen är ohållbara är då 
borta. 
 
BUP (tidigare PBU) kan delta på möten mellan skolan och föräldrar. De bidrar med 
information om eleven men kan aldrig ställa krav på skolan. Vid överbelastning 
arbetsmässigt på BUP hänvisar de till skolpsykologen, vilket är Mikans läge just nu. 
 
Under alla Bobs 9 år i skolan har det aldrig utarbetats något speciellt träningsprogram 
för Bob. Trots dålig motorik har det aldrig satts in extra rörelseträning. Det fanns 
under en period extra gymnastik i klassen men det var allmänt för hela klassen inte 
speciellt anpassat för Bobs behov. Bob klarar som 15 åring inte av växelvisa 
diagonalrörelser. Till exempel gymnastikrörelsen höger knä mot vänster armbåge för 
att sen direkt byta till det motsatta.  
 
Vem är då Bob?  
En liten lillgammal kille som nu har hunnit bli 15 år. Han är 161 cm lång och väger 37 
kg. Hans DAMP gör att han saknar hungerkänslor. Det spelar ingen roll vilken mat 
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som lagas. Fungerar maten så gör den det bara två till tre gånger, därefter så tycker 
han inte om maten. Mikan fick en speciell diet från dietisten. Efter 19:00 skulle Bob 
äta chips, pizza, hamburgare, gräddglass, choklad, Coca Cola och en massa andra 
onyttigheter. Allt för att Bob skulle öka i vikt. Denna diet fungerade i tre månader och 
sen var det stopp. Chips går bra ibland annars äter Bob helst bara grönsaker.  
 
Bob har också skeva smärtupplevelser. Han bröt skenbenet och fick en spiralfraktur 
från foten och upp till sitt knä och hade inte ont. Vid ett annat tillfälle kan du bara peta 
på Bob och han skriker av smärta. Bob har ingen koncentrationsförmåga och är 
mycket lättdistraherad. Det är nästan omöjligt att hitta hans motivation och han har ett 
mycket dåligt minne. Bob har stora motoriska problem och stora humörsvängningar.  
 
Bob är mycket speciell och ser inte livet på samma sätt som sina kompisar. Bob mår 
mycket bra och ser positivt på livet. Som genom ett under har alla misslyckanden i 
skolan inte lyckats slå undan benen på Bob. Att förklara Bobs självförtroende är inte 
lätt, han är mycket nöjd med sig själv. Tycker att han har den häftigaste familjen i 
världen på grund av att de är så tokiga. Samtidigt säger Bob ofta att han inte kan. 
Han kan se det negativa men lägger inte så stor energi på det. Bob är inte arg på 
skolsystemet för han vet inte hur det egentligen ska fungera. Han tror att skolan ska 
se ut som hans skolgång. Bob ser inte sina egna brister, men är medveten om dem. 
Han vet att han inte är duktig på till exempel geometri men ser det inte som ett 
problem. 
 
Bob har alltid varit lugn och alltid haft kamrater. Han är snäll tillsammans med andra 
barn, både stora och små. Bob ses som väluppfostrad av utomstående, ”en go och 
rar grabb”. Väl hemma kan humörsvängningarna visa sig och Bob kan få, som 
mamman uttrycker det, ”horn”. Familjen består av Mikan, Bob och två små bröder 
som är 7 och snart 9 år. Mikan har sina egna knep att nå Bob. Ibland startar hon ett 
jättebråk för att sen bli sams igen. Detta brukar innebära att Bob skärper till sig och 
det mesta fungerar i ungefär två veckor.  Det finns också ett belöningssystem. Bob 
vet att om han sköter sig i skolan så kan det när som helst dyka upp en belöning. 
Belöningen kan vara ett TV spel eller kläder. Egentligen vill Bob sluta skolan. Han vill 
slippa undan alla måsten som han ändå inte kan leva upp till. Bob tror också han är 
som alla andra tonåringar. Han tror att han visst får jobb om han slutar skolan, och i 
det avseendet är han nog väldigt lik alla andra i hans egen ålder. Det finns inga större 
hinder i den åldern.   
 
Hemma får Bob chans att slappna av och vara sig själv. I en familj där det finns NPF-
problematik gäller det att hitta individuella lösningar till dessa speciella barn. Det 
betyder att lösningarna ibland blir lite underliga, men det viktiga är att hitta lösningar 
som fungerar.  Bob hjälper till hemma, mer än de flesta av hans kompisar. Han 
hjälper till med det mesta förutom disken, detta på grund av hans sämre motorik. Bob 
tappar lätt saker och Mikan vill gärna ha största delen av disken hel.  
 
Bob har några få riktiga kompisar som han har haft sen han var liten, sen har han 
några kompisar som mest kommer för TV spelet och moppens skull. Bob gillar bäst 
att åka moppe eller spela TV spel med sin mamma och sin morbror. Han går också 
på Fredax och Lördax, en aktivitet för ungdomar som Pingstkyrkan håller i. Det håller 
ungdomarna borta från stan och Bob trivs och har kul. 
 



Elever med NPF – vilka är de och vad kan jag som lärare göra?  

31 (35) 

Mikan har stränga och mycket tydliga regler och håller på dem så gott det går. Om 
Mikan frångår reglerna blir Bob mycket frustrerad. 
 
Bobs diagnos 
Bob själv tyckte att det var skönt med diagnosen. Mikan har alltid varit väldigt öppen 
och ärlig i kontakten med Bob. Bob trodde tidigare att han var sjuk och när läkaren 
förklarade att Bob bara hade ett annat sätt att fungera på än andra barn så tyckte Bob 
att det var helt okey. Även Mikan ser diagnosen som ett hjälpmedel. Mikan förstår inte 
hur diagnosen kan uppfattas som en stämpel.  
 
Diagnosen och intygen som leder fram till diagnosen bör i stället användas som 
förklaring av beteendet och för att skapa förståelse för barnet. Detta bör i sin tur leda 
till en handlingsplan för att personen med diagnosen ska fungera på bästa möjliga vis 
i det forumet som det gäller. Det kan vara hemma, i skolan och senare på 
arbetsplatsen.  
 
Vad har Mikan för stöd? 
I dag har Mikan en kontaktfamilj. 2-3 dagar per månad får Bob bo där. Bob älskar sin 
kontaktfamilj. Bobs pappa tar inget ansvar och avståndet mellan dem är så stort att 
pappan inte alltid hälsar på sin son när de möts. 
 
Bobs mormor bor ca 1 mil därifrån men har svårt att förstå Bobs handikapp. Bob trivs 
hos mormor så länge det inte uppstår några missförstånd.  
 
Mikan uppfattar sig själv som glad positiv, rak, ärlig med ett enormt tålamod. Mikan 
ser Bob som en gåva som det är hennes uppgift att vårda, vilket hon gör med glädje. 
Tack vare sin egen personlighet har Mikan ett fantastiskt stöd av sig själv. Som tur är. 
Hennes kamp har ofta varit mycket ensam.  
 
Vad står i Bobs diagnos och de medföljande läkarint ygen? 
Med tillåtelse av Mikan får du här chans att ta del av Bobs handlingar. En öppenhet 
som jag beundrar och som kännetecknar Mikan, en av många av hennes starka sidor. 
 
Vi börjar med den motoriska bedömningen, vilket är ett utlåtande av en sjukgymnast. 
 
Remissvar angående Bob (namn och personnummer) 
Denna 10,5 åriga pojke har jag träffat vid två tillfällen för motorisk bedömning. Bob 
lyssnar, tar instruktioner men tappar snabbt koncentrationen på en uppgift. I början av 
ett flertal uppgifter går det bra men Bob blir sedan okoncentrerad.  Jag testade Bob 
med rörelsetestet Movement ABC och ytterligare motoriska uppgifter. 
 
Bob erhöll på Movement ABC 25 poäng, vilket är höga poäng som visar klart motorisk 
funktionsnedsättning. Han har svårigheter inom alla tre delområden, handfunktion, 
bollfärdighet och balans. 
 
 
Grundmotorik Vissa brister ses 
 
Tonus  Relativt god men tappar tonus efter en liten stund arbete 
 
Reflexer  Inga rester av primitiva reflexer 
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Balans  Vissa problem både med statisk och dynamisk balans 
 
Koordination  Vissa svårigheter ses med koordination och 
automatisering 
 
Ögon  Går hos optiker, lärde sig läsa efter detta 
 
Vestibulärt  Normala reaktioner 
 
Sammanfattning 
Bob får höga poäng på testen. Detta visar på svårigheter inom framförallt balans, 
koordination och finmotorik. Jag upplever inte riktigt så stora svårigheter i 
grovmotoriken eftersom Bob ofta klarar uppgifter vid övning men tappar koncentration 
och misslyckas. 
 
Åtgärd 
Jag har talat med Bobs mamma om resultatet. Vi kommer att ses några gånger för 
träning och tips. Bob går ju också på extra gymnastik i skolan. 
 
Namnet på sjukgymnasten som skrev detta 
 
Mikan och Bob började hos sjukgymnasten men Bob skrämdes av lokalerna de skulle 
vara i och blev helt hysterisk inför att åka dit. Att åka till främmande platser kan vara 
oerhört obehagligt för Bob. När det inte fungerade sattes inga andra åtgärder in. 
 
Nedan följer läkarens intyg och därmed diagnosen. (BUP) 
 
BUP:s namn och adress och vilket datum och vilken skola Bob då går i. 
 
Angående Bob (namn och personnummer) 
 
Jag har träffat Bob ett par gånger, hans mor ett par gånger samt sett och hört 
skolpsykologen kring testresultat och fått honom undersökt av sjukgymnast. 
Slutsatsen är att Bob har DAMP av typ ADD. 
 
Största svårigheten är att Bob har så svårt med koncentrationen. Han tappar snabbt 
bort det han ska göra. När skolpsykologen testade honom märkte hon flera gånger 
hur pojken gled iväg i tanken och pratade bort henne utan att hon först märkte det. 
Ovanligt tyckte hon. Han verkade begåvad, mer än vad testet angav men fick lägre 
värden p. g. a. detta och att han inte gjorde klart utan backade för det svåra. 
 
Sjukgymnasten finner att Bob har svårigheter inom balans, koordination och 
finmotorik, men påpekade att han snabbt tappar koncentrationen på övningen. Vilket 
inte är så vanligt. Bob själv vet om sin glömska och ogillar den. Han kan vara mitt i en 
lek med någon och gå iväg för att hämta något. På vägen glömmer han leken och 
kommer inte tillbaka, så kompisarna undrar vart han tog vägen 
 
Den här pojken är lätt att tappa bort i klassrummet därför att han helt stillsamt sjunker 
undan och inte får något gjort. Hans tidigare lärare hade uppmärksammat honom i 
klassrummet och försökt att hålla honom igång men tyckte att det krävdes en hel del. 
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Hon satt honom där hon lätt kunde handpålägga honom för en stunds koncentration 
bl.a. 
 
Bob är allvarligt handikappad av sitt korta korttidsminne och bristande koncentration 
och behöver titt som tätt hjälp med att komma ihåg vad han ska göra. De insatser 
som görs för motoriken är utmärkta. 
 
Underskrivet av läkaren 
 
De insatser som gjordes för motoriken var den extra gymnastiken skolan hade för alla 
skolans elever. Bob gick då i trean och året därefter slutade extra gymnastiken för alla 
elever och då naturligtvis även för Bob. 
 
Slutligen ett intyg skrivet av läkaren inför ansökan av kontaktfamilj. I detta ser du lite 
vad Bob behöver hjälp med och varför. 
 
Bob fungerar snällt och vänligt, han har motoriska och perceptuella svårigheter som 
hindrar honom från att springa. Läraren säger att han snubblar om det inte är plant. 
Han har också en osäker finmotorik varför han sent lärde sig att knyta skolsnören. 
 
I skolan märks det genom att Bob inte får något gjort, viket är illa för Bob kommer 
troligen inte att ägna sig åt något praktiskt. Hans styrka är hans klipskhet. Testande 
psykolog lär ha sagt att hon tidigare inte hade så lätt att bli bortpratad, vilket Bob 
lyckades med.  
 
Dels har Bob svårt att komma igång med att göra saker, dels svårt att stanna kvar i 
det han gör. 
 
Vidare har Bob svårt med sociala relationer. Det finns enstaka barn som är vana vid 
hur han fungerar. Barn med DAMP brukar vara osmidiga i samspel och kan ha svårt 
att uppfatta en del vändningar. De blir lätt bestämmande av den anledningen. Bob 
behöver en hel del arbete från de vuxnas sida för att bearbeta sina fungerande sidor, 
kompensera sina brister, vilket bör ske både i skolan och i hemmet.  
 
Vilka tips kan Mikan ge till oss lärare? 
Barn med så här stora brister måste få en kunnig assistent. Någon som riktar upp 
arbetet, ser till att Bob kommer igång och stannar kvar i uppgiften. Någon som kan 
alternera uppgifterna och skapa variation för att bibehålla Bobs koncentration. 
Samma sak om ett ämne inte fungerar en dag, byt över till något annat. Det gäller att 
bevara självförtroendet. Låt barnet lyckas. 
 
Alternera också inlärningssätten, teoretiskt ibland och praktiskt arbete ibland. Trots 
Bob brister är han överintelligent  och han behöver därför lite utmanande uppgifter  
istället för de ordinarie. 
 
Skolan behöver också ha tid att vara bestämd och tydlig. Bob ska inte tillåtas att smita 
undan trots att han inte stör de andra. Skolan behöver ta ansvar för den individuella 
eleven, i detta fall Bob. Inte bara titta på helheten såsom klassen och att Bob där inte 
förstör och dra slutsatsen att därför behövs ingen extraresurs. 
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Då det sällan finns egen inre motivation måste någon ha tid att 
hjälpa Bob att hitta något han är intresserad av, går inte det 
kanske man måste ta till någon form av belöning. Bob hade 
tillexempel uppskattat att få till uppgift att starta upp alla 
datorerna i skolan eller få skotta en gång till matsalen när det är 
snö. Låt honom få göra det som en belöning om han gör några 
av de uppgifter som läraren ger honom och som assistenten 
hjälper honom att inte glömma bort.  
 
Var inte rädd för att peka ut dessa barn som speciella. Alla 
klasskamrater har vetat det hela tiden. Dessa barn är speciella. 
Märker man att det blir lite ”kryp” i benen låt dem springa ett varv 
runt skolan. Men bara en kort stund, det gäller att de sen snabbt 
hittar tillbaka till uppgiften. Behövs det hjälp att komma igång 
igen så ska den hjälpen finnas. 
 
När det är dags för prov måste dessa barn få gott om tid på sig. 
Kunskap är väl inte hur mycket du kan under kort tid utan vad du 
kan? Texten får inte vara skriven för tätt och raderna ska inte 

vara för långa. Att skriva provet med större text och mycket mer luft skulle underlätta 
för Bob. 
  
”Barn är ett mysterium, det gäller bara att hitta rätt ledtråd så är hälften vunnet.” 
 
… och så levde lyckliga i alla sina dagar? 
Tack Mikan för att du så generöst delar med dig av ditt liv och dina erfarenheter. Jag 
vill avsluta ”Sagan om Bob” med ytterliga ett inlägg som Mikan gjort i forumet. Ett 
inlägg som fanns att läsa tio dagar efter det första inlägget som jag började denna 
berättelse med.  
 
”Sagan om Bob” är inte slut, bara min redogörelse om Mikans sanning om hennes 
son. Jag önskar att Sagan om Bob slutar som alla sagor: ”… och så levde de lyckliga 
i alla sina dagar.” 
 
”Då var det dags igen, ett specialmöte på skolan med rektor och lärare och alla 
berörda. – Din son gör ingenting i skolan, vi behöver mer samarbete, vi vet inte vad vi 
ska göra. 
 
Precis som om vi föräldrar vet vad skolan ska göra åt det. Jag gör så gott jag kan 
hemma och informerar skolan så gott jag kan om hur min son fungerar. 
 
Som det är nu så har jag mitt arbete att sköta, mina barns hem att ta hand om och 
naturligtvis barnen. Sen ska jag tydligen se till att han gör skolarbetet hemma också 
för att han ska få något gjort. Jag önskar bara att dygnet hade 48 timmar så man 
hinner med allt.  
 
Sova, vad är det för något? Jag ser sängen ofta men hälsar bara på den ca tre 
timmar per dygn. Bara för att hinna med allt som ska göras. När allt som barnen 
behöver är gjort är klockan över tio och då ska det städas, diskas och tvättas. Många 
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tycker att jag kan strunta i städningen men de andra två barnen har svår astma, så 
det bara måste göras.  
 
Hur orkar vi egentligen? 
 
Jag har anmält till skolverket och jag har haft kontakt med 
handikappsombudsmannen, åtgärdsprogram har gjorts. Jag har varit kontakt med 
politiker på kommunen och även högre upp. Jag har varit i kontakt med tidningar, 
radio och TV som gjort reportage. Vi har haft manifestation och strejkat. Jag har gått 
ner i arbetstimmar och har vårdbidrag redan, har även avlastning en helg i månaden.”  
 
 (Bob och Mikan är fingerade namn.) 
 
 
 
Anna Hallén 
www.annahallen.se 


